Nicolaus Siklossy.

Aliud.

Ob patriam, et leges nec non virtutis amorem,
 Multi praestantes occubuere viri.
 Quorum perpetuo viget inclyta fama per orbem,
 Solis in Eois, occiduisque plagis.

Ut patriam a saeuo seruaret Horatius hoste,
 Vitae discrimen promptus adire fuit.
 Morte sua Codrus communia damna leuauit,
 Militis ignotus cum perit ille manu.
 Curtius in vastum se ultro coniecit Auernum,
 Pestifer illius, ut funere cesset odor;
 Sponte sua leges, et propter iura Lycurgus
 Perpetuus patriis finibus exul erat.
 Quis precor, Atilii largo licet ore dolores
 Explicet, ob patriae commoda multa suae?
 Hos amor in patriam post mortem et fama perennis
 Impulit et virtus, nescia vera mori.
 Proiecta ut penitus gelidae formidine mortis,
 Pro patriae tulerint sponte salute necem.
 Justior at Comitem promouit caussa Zerinum
 Quod rigida voluit iura subire necis.
 Nimirum leges abolens et iam Tyrannus
 Templaque, sincera et cum pietate fidem
 Ad foeda innuptas rapiens et stupra puellas,
 Cuius et immani dextera caede tepet)
 Christiadum a iugulo dum infracta mente repellit
 Mergit et innumeros tartara ad ima Gaetas.
 Occidit aeternos victurum Sydus in annos,
 Summa Lyburniaci fama, decusque soli.
 Sed mors illius Solymani morte Tyranni
 Perpetuo in terris nobilitata manet.
 Ergo dum memori Solymani nomen in aevo
 Et tua perpetuo fama vigebit, erit.
 Interea placida requiescas conditus urna
 Heros, diuinis adnumerandu' viris.
 Effuso tibi dum Christi pro plebe cruore
 Dona feret Christus sanguinolentia suo.

Christianus Schaeseus Transylvanus.

Aliud.

Qualis in extrema facie vultuque virili
 Zrinus extiterát, picta tabella refert.

Mentis at effigiem pietatem et bellica facta,
 Pingere pictoris non voluere manus.
 Historiae hoc referunt, praesens testatur et aetas,
 Ventura, at summis prosequitur lachrymis.
 Acer in aduersas fuerat Mauorte phalanges
 Turcarum, at patriae semper amator erat.
 Fortiter ac tandem, ut patriam tutando misellam,
 In Sigetho occubuit, Pannonis ora gemit.

Aliud ad Spectatorem.

Haec tibi Nicolaum monstrat pictura Zerinum
 Mentis at effigiem nulla tabella dabit.
 Dux erat hic sapiens, audax, milesque tremendus
 Hostibus, in Christi qui fremuere gregem.
 Innumeras ausas Turcarum Marte phalanges
 Tantasne, et vires en Solymanne tuas!
 Ac dum percupide patriam defendere dulcem
 Nititur et Sigethi moenia clara soli:
 Fortiter occumbit crudeli caesus ab hoste
 Pannoniis linquens nomen in orbe suum.

Paulus Puah Miskolcius Hungarus.

In effigiem Zrinii.

Picta tabella refert summi ducis ora Zerini,
 Quisque nitor pulchra fulsit in ore viri.
 Hic etiam fuerat patriae spes altera nostrae,
 Zrinus Hungariae lux generosa suae.
 Hic Machomet igneas compressit Marte phalanges,
 Linquens sic studii fulgida signa sui.
 Tunc quoque cum patriam Solymannus perdere vellet
 Conatur studio promptus adesse suo.
 Opposuit sese fultus pietatis amore,
 Sedulus ut palmam victor ab hoste ferat.
 Ut sacra relligio sinceraque gloria Christi
 Staret, ab impuro libera tota situ.

Huius erat studium Christo bene viuere semper,
 Et sanctae plenum cor pietatis erat.
 Occidit et tandem fatis melioribus usus,
 Possidet Empirei gaudia summa Poli.

*Michael Cibradi Rector Scholae
 Cegediensis Pannon.*

Aliud.

Haec facies quam cernis, erat veneranda Zerini
 Magnanimus mortem quando aditurus erat.
 Ora potest faciemque viri, corpusque decorum
 Artifici pictor continuare manu.
 Sed quas robusto dotes in pectore gessit
 Nullus Apellaea significabit ope.
 Iam senior multos exegerat optimus annos
 Nec tamen huic animi debile robur erat.
 Sic natura etenim retinet generosa vigorem,
 Quamuis annosa sub grauitate, suum.
 Nobilis antiquo maiorum stemmate, verum
 Nobilior meritis extitit ille suis.
 Primis cura fuit Christum cognoscere ab annis,
 Praemia cui probitas mox pietatis erant.
 Acer et ingenio dubiis consultor acutus
 Rebus erat, subitoque ingeniosus ope.
 Non alius belli ductor praestantior illo,
 Nec quisquam dextrae firmior arte fuit.
 Casibus aduersis pariter, pariterque secundis
 Immotasemper mente animoque stetit.
 At patriae telluris amans, osorque virorum,
 Quos spes, aut leuitas flecteret, utque fuit.
 Denique quid referam, pro Christo rege, quod ille
 Pro patria pulchrum censuit esse mori?
 Si duo praeterea tales haec terra tulisset,
 Turca ferox, sumta clade, iaceret humi.
 Vos proceres quorum fidei commissa seuerae
 Praesidia extremaeque urbis et arcis opes,

Cernitis ut pictam nitida sub imagine formam
 Zrinia virtutis det documenta fides.
 Aspiciat annosa non horret ut ille senecta,
 Praelia sanguinea continuare manu,
 Non illi saevae coniux pulcherrima mortis
 Propositum blanda sustulit usque prece,
 Pignora nec thalami, soboles virtute paterna
 Insignis, vita plus adamata sua.
 At spes forte virum post praelia trusit inanis?
 Quae fortes etiam praecipitare solet.
 Sed quid speraret tanto discriminae rerum,
 Indubiam dubia spe subeundo necem.
 Paupertasne virum tot casibus obtulit aequum?
 Ditiore at nemo hac conditione fuit.
 Diues opum, multa diuesque et splendidus aula,
 Diues agri, diues milite, servitio.
 Anne magis quia non aliter fecisse licebat?
 Nec mutare datum est, vi dominante natum?
 Haud equidem, poteratque citus, nisi caussa fuisset
 His grauior vitae consuluisse suae
 Sed patriae telluris amor, fideique verendae,
 Religio et facti gloria magnifici
 Magnanimum novere virum, ne parcere vitae
 Mallet, quam dubiam morte subire necem.
 Ergo agite o proceres, si quos fortuna cruentae
 Ad cedem pugnae, fataque summa vocant.
 Nec dubitate animam moriendo fundere fortem,
 Turpius ignava est deditioe nihil.
 Gloria sic vestrum factis extendet in orbe
 Nomen, quod recolat candida posteritas.
 Zrinia nonne vides toto quam fulgeat orbe
 Gloria perpetua nobilitate decens.
 Illius haud equidem famam septem fluuius Ister
 Terminat, ad Tiberim iam Rhodanumque viget.
 Quia etiam fidei constans immotaque virtus
 Littoribus fertur fulgida Threiciis.
 At si tantus amor vitae, sobolisque, piaequae
 Coniugis, et si quid linquere triste putas.

Non tamen hanc animam vestro retinebitis unquam
 Arbitrio, citior stat sua cuique dies.
 Omnia sunt linqenda, tamen sed viuere deinceps
 Nec capias, pulchro laudis honore furis.
 Gloria vos acuat vestra de gente Zerini
 Non moritur: virtus intereunte viro.

Aliud.

Zrinius hic situs est, cui non virtutis egenti
 Abstulit immeritam barbarus ense caput.
 Praemia, quae laudum meruit florente iuuenta
 Reddidit intrepida fulgidiora nece,
 Scilicet ut pacem patriae, legesque tuendas
 Consiliis, opibus, credidit, vtque manu:
 Pectore sic animam, forti profundere fidem
 Non dubitat patria depereunte suam,
 Sed tua (crede nihil) fortissime gloria Zrini,
 Flumina dum stabunt, stabit honore nitens,
 Et quae vita tibi est saeuis exempta periclis,
 Aeternos aderit, non moritura dies.

Valentinus Hellopoeus, Zixouius Hung.

Aliud.

Ut patria fortis pro legibus occubat Hector,
 Zrinius, interiit quoque noster.
 Verum Priamidae concedit gloria nostro;
 Nam patria hunc peritura peremit,
 Istius ad patriae est Ecclesiae, cuius amore
 Intrepidus sua fata subiuit,
 Nec tamen, obsessus quamuis occumbit inultus
 Innumeros quia perdidit hostes,
 Haud potuere Getae Sigethinam scandere ad arcem
 Hoc domito nisi vulnere primum,
 Hanc animam pater omnipotens coelestibus adde
 Spiritibus: bonae tuque viator

Dic, pia Zrini quam molliter ossa quiescunt,
 Dum litui Angelici reuocabunt.
 Occumbit miserum Zrinus in modum
 Si sors haec misera est, gloria quam facit
 Constanter redimendam
 Propter Christicolum fidem.

Ego Turca ferox sanguinea nece
 Fulgens canicie sustulerit caput.
 Orem, quam satis haud sit
 Ut multae lachrimae pient.

Non te prisca fides, hostibus integra,
 Non te magnanimum robur, et impetus
 Praestans motus, et ardens
 Virtus eripuit neci.

Herois solet haec conditio sequi
 Fati, quis volupe est pro patria mori,
 Ast vis parva pericli,
 Imbelles remouet viros;

Iussi mollitiem seu requiem senex
 Optasses tremulis artubus optimam
 Et nullam tibi curam
 Mouisset pietas, fides,

Nondum barbaricas corpore proprio
 Hausisses acies pestiferas minas,
 Sed mors haec, patriae quum
 Donasti, mage te beat.

Effoetus peperit laude carens senex
 Quos fructus patriae? cum sua cuilibet
 Instent fata viro, sit
 Hic fortissimus an piger.

Pelidae genitrix alma, Iouem prece
 Oravit, placidis tempora, saeculis
 Gnato, longa suo, sit
 Actutum annuerat pater

Longaeuus sobolis si steterit dies
 Obscurum faciet, si steterit breuis
 Aeternam generoso
 Gignet sanguine gloriam.

Felix ergo Comes Zrinie concidis
 Fato, te celebris gloria consecrat
 Quam virtute nitentem
 Laudans posteritas feret.

Valentinus Zizovius Vngarus.

Aliud.

Fortiter occumbens Zerinius ante Sigethum
 Praetulit infami libera fata iugo:
 Hos veterum virtusque Ducum sic occidit, eheu
 Pannoniae iacet hic Martia Nobilitas.

*Nicolaus Steinberger, Rector et inspector
 Scholarum Vratislaviensem.*

Epigramma, quo innuitur, Illustri Zrinio,
 ad propugnandam arcem Sigethinam, neque
 fortitudinem neque prudentiam defuisse,
 sed fortunam.

Nicoleos, toti notissimus orbi,
 In laudum summa fixerat arte pedem.
 Cum fera Sultannus dat belli signa futuri,
 Et cupit hunc solio praecipitare Ducem.
 Aduolat extemplo Pallas, natumque tueri
 Turcarum contra noxia tela parat.
 Iamque caput, galea, scapulas et pectora telis
 Firmabat, lateri cinctus et ensis erat,
 Et iam versabas arcus, laetusque bipennem
 Iractabas valida, Dux generose, manu.
 Cum Mauors, Zrinium Tritonia desere clamat,
 Desere. Quid? titulo fratris obesse cupit?
 Cui Dea: Nonne licet subolem victricibus armis
 Inseruare? anne tibi non socia arma fero?
 Desine, Mars iterum clamat, ratione nec ulla
 Inserere te coeptis foemina (quaeso) meis.
 Hic iam Threicii molimina foeda Tyranni
 Conteret, atque meo numine victor erit.

Aspicias quam mox Turcas Phlegetontis in undas
 Mittat et imposito quam pede castra premat.
 Stagnantem aspicias hostili sanguine campum,
 Atque trucidatos sanguis ut unda vehat.
 Heu, quasi bella mihi nunquam, Tritonia fatur,
 Visa forent, vanos fundis ab ore sonos.
 Ast ego quem genui, quem excepi mollibus vlnis,
 Quemque alui proprii sedula factis ope,
 Haud tibi committam natum: natone periclis
 Vndique vallato mater abesse queam?
 Ast aberis, nisi me vires et robor fallunt,
 Mars ait, armatum Nicoleonque capit.
 Hic trahit, illa tenet. Charissima viscera nati,
 Juppiter his, quid sic belligeratis ait.
 Tollite iurgia, nec fatis obstate, relicta
 Jam Zrinius terre viuet in arce poli.

Aliud.

Insigni pietate Duci, magnisque celebri
 Ausibus, obque suam (Scythice defendere ab hoste
 Si potest) patriam qui mortem vidit acerbam,
 Pieriae hunc tumulum Zrinio posuere sorores.
 Qui transis, Zrinii placide, dic, ossa quiescant
 Et pia posteritas illius facta sequatur.

Aliud.

Tandem, qui multos vita spoliarat et armis,
 Nicoleon vita barbara gens spoliat
 Et quia vita fugax, fragilique simillima vitro est.
 Occidit (heu) patrii firma columna soli.
 Ah quales gemitus, et quae venere querelae
 Pannoniae, hunc raperet cum Libitina Ducem,
 Ah quoties manibus compressis pectora planxit,
 Et quantum lacrymas combibit illa suas.
 Atque ait haec plorans: patriae decus atque leuamen,
 Ergo Bistonio caesus ab hoste cadis.

Ast ego quo posses Pyliam superare senectam
 Saepe Deo (heu frustra) vota precesque tuli.
 Et dixi: Zrinium superi servate benigni,
 Ille decus quo sit praesidiumque meum
 Seruate, atque procul crudelia pellite fata,
 Possit ut ad vestros ponere thura focos.
 Sed voto infelix heu defraudata secundo,
 Popitiumque Deum non habuere preces.
 Me miserum, ante etiam quoties sum passa repulsam,
 Verba mea heu quoties diripuere Noti.
 Sic nuper palmas pro meque meisque leuabam,
 Julia cum proceres concubueret tui.
 Ante Deos supplex et flexo poplite stabam,
 Contra Lippa tuos Marte furente Duces.
 Dum precor ecce perit Szolnok pereuntque celebres,
 Quos fuit gremio, Marte togaque viri.
 Et prius Oceani quisquam numerabit arenas,
 Oppida quam Getica quae cecidere manu.
 Quid loquor? aut quid ego lacrymans haec damna reuoluo?
 Quid lacerat populos gens inimica meos?
 Si merui, superi, tot acerba videre meorum
 Funera, cur cessant fulmina in arce poli?
 En ignes capio vestras, iam me date leto,
 Plus suo vix, potero (credite) ferre mali.

Joannes Csanadius Vngarus.

Aliud.

Qualis erat (ceu fama refert) Tiryntius heros
 In populis olim, terra Pelasga, tuis.
 Talis erat nuper virtute Zerinius heros,
 Cum faceret duri nobile Martis opus.
 Ille triumphatum monstris purgauerat orbem,
 Hic saeuo patrium miles ab hoste solum.
 Alcides Cacus, Lerneam sustulit hydram
 Nicoleos Scythicos pacis amore, duces.
 Ille Iouis proles, fuit hic a Rege creatus,
 Qui tenet imperio solis utramque domum.

Sed studiis inimica bonis quid Parca recusas
 Tangere, ut afflata liuor et ipse suo?
 Dum bene uterque parant virtutis praemia laudem;
 Monstraque iam populis ne metuantur, agant.
 Ecce repente cadunt: dispar sed forma pericli est,
 Nicoleos ferro tollitur ille rogo.
 Scilicet hoc meruit nostrorum summa malorum,
 Vt non mansura destituamur ope;
 Quosque animo nobis felices fingimus annos,
 Missa repentino fata dolore trahunt.
 Poesonis ergo nihil terra indulgeto querelis,
 Fortunae ut varias experiare vices.
 Sed, quae laesisti, placabis numina votis,
 Euenit irato nil tibi dulce Deo.
 Hoc ubi praestiteris; vitae melioris ad usum
 Mox pietas faciat non simulata viam.
 Si, nisi quae dederit, fraudes periuria, lites,
 Commoda nulla feres; comoda nulla feres.
 Ex his quaeso tui ne sis ignara, velisque
 Omnia constanti damna leuare fide.
 Huius et Herois qui Martia facta sequantur
 Optabis mecum voce precante Duces.

Joannes Budaeus Vngarus.

Aliud.

Si pietas, animus fortis, memorandaque virtus
 Eximio merito nomina laudis habent:
 Quem faciat clarum ventura nepotibus aetas
 Perpetuo Zrini nomine dignus eris:
 Quis tua gesta etenim memoret? quis praelia dicat?
 Acer et ad belli tempora aptus eras:
 Terror eras diti generi, sed aheneus illis
 Murus, quos pietas iungit et una fides.
 Dum petis arma armis inimicaque tela Getarum
 Niteris inuicto pellere Marte procul.
 Heu quoties nodis in vincla tenacibus actos
 Eripis, ac hostem vertere terga iubes?

Ergo per innumerae sinuosa volumina fraudis
 Atque vias caedis vita petita tua est.
 Sed tua vis robur, fraudem prudentia vicit
 Cedere nec Turco mens fuit aequa truci.
 Quid loquor? obsessum Solymani copia vicit
 Artis ubi validae moenia rapta iacent.
 Nunc caput auulsum membris habet hostis, at artus
 Terra tegit laceros, spiritus astra colit.
 Nil refert quali cecidit quis morte, piorum
 Saepe obitus solito tristior esse potest.
 Omnibus una via est metam properatur ad unam
 Quilibet hanc, viuis ni male currat habet.
 Ie gemit amissum gens Vngara, protinus hosti,
 Ni Dominus caueat, praeda futura fero.
 Ah quoties similem precibus petiitque petetque
 Zrinius in terris sit numerosus Amen.

Stephanus Csorba Debrecin. Vngarus.

Aliud.

Aurea dum virtus celebrabitur ore piorum,
 Dumque reget currus Phoebus in axe suos:
 Inclyte quadrifido Zrini tua curret in orbe
 Fama, triumphali conspicienda rota.
 Sed non innumeris ditio permensa diaulis
 Ardua subuexit nomen ad astra tuum:
 Non tumidi subito eneruata potentia Xerxis,
 Centum armatorum non quinque myriades:
 Verum extant lati patriae pro pace labores,
 Herculeae quantas vix subiere manus:
 Dum Mahometigenam Phlegetontion semina, gentem
 A patriis arces magne Zerine focis:
 Vitrici Scythicas dum disiciis ense phalanges,
 Atque Acheronteum mittis ad usque lacum.
 Nec vigor ante duae montisque manusque fatiscit,
 Quam mortem, explosa glande peremptus obis.
 Sanguinis ergo vomens riuos, cadis, atque, cruore
 Spargis humum patriae ductus amore tuae.

Hinc tua laurigeri merito praeconia vates
 Inelyte, certatim, Dux Nicolae, canunt.
 Nunc animo, emeritus ceu miles, in axe perennas,
 Nomen atra terris fama loquetur anus.

Jeremias Sartorius Pannonius.

Aliud.

Quid praeclara iuuat mirari facta Quiritum,
 Omnibus ante orbis sic celebrata focus.
 Non hi sunt ideo tum Martia castra sequuti,
 Ut decus hinc vero surgat in axe Deo :
 Sed tantum propriae sitiebant laudis honores
 Qua sibi, quae suis nomina magna parent.
 Non imitari istos vera cum laude licebit,
 Quae cadit in coetum Christe benigne tuum.
 Christiadam potius veros mirere triumphos.
 Solius ad laudem quos retulere Dei.
 Hinc etiam documenta potes pietatis habere,
 Quae fient vitae debita norma tuae.
 Zrinius en Christi cultor fidissimus, ingens
 Threiciae genti terror et horror erat.
 Pro grege proque Dei pugnabat lege, Tyrannus
 Turpis in haec ne quid iuris habere queat :
 Vtque Dei sanctum celebretur nomen in orbe,
 Et non imperium barbara turba tuum.
 Ergo addicte Comes Christo mirandus es ipse,
 Prae reliquis, quos fert Itala terra, viris.
 Tu pro laude Dei medios fers pectus in hostes,
 Inde pius, quod te rite sequatur, habet.
 Accipe coelestem rursus hoc tibi dante coronam,
 Florentem totos et sine fine dies.

Nicolaus Baticius, Pannonius.

Eiusdem illustrissimi Comitis
Nicolai Zrinii Epicedion, scriptum a Paulo Fabricio
Caesar. Mathematico, Med. D. et ordinario in
Academia Viennensi Professore.

Pro patria caram virtus effundere vitam
Tempore cum trucibus premeretur ab hostibus villo
Si fuit: (ut sorte semper fuit) vllius unquam
Inclyta non poterit pietas; non inclyta virtus,
Praeferri tibi Zerinae comes inclyte gentis.

Tantus amor patriae, fidei tibi tanta cupido
Praestandae, tibi tantus erat profligere Turcas
Ardor, ut hunc sola satiares inclyte vita.
Nam neque mouerunt te visque minaeque precesque
Vrgentis varie frangentisque omnia Turcae
Nec promissa salus, nec desperata salutis
Commoda moverunt animum, cum cuncta teneret,
Eripere et vitam, quae sola superfuit, hostis
Debebat ferus ille tuo trux ille potiri
Corpore si vellet tandem. Quae gloria talem
Quantus honorque tuam sequitur Comes inclyte mortem?
Virtutis solidae studium, patriaeque salutis
Cura, tibi mortem laudem simul illa perennem
Et talem peperit, quali te vincere nullus,
Vllius historiae victor queat, aspice fastos
Actaque Romani populi, tibi Curtius isthic
Forsitan est similis facta, sed caussa priores
Fert tua, si sacros reputabimus ordine libros,
Forte Machabaeo laus est communis Iudae,
Et simili facto tecum: sed quicquid et hoc est,
Obticeo dum quae restat possessio vitae,
In Christo aeternae tibi debita redditur, ergo
Hic tua fama tuo summam cum nomine laudem
Promerita est, memorique etiam nunquam excidet aeuo.
Diceris pius esse Comes; fortissimus Heros,
Non tantum patriae defensor et inclytus armis
Miles, magnanimus tutor, sed totius orbis
Christiadum. Coelo tandem fulgente receptus
Heroas inter, qui sanguine posteritati

Consuluere suo, quibus est seruare decorum
 Sic patriam visum, caperet ne moenia turpi
 Deditioe ferox hostis, qui rumperet omne
 Fasque, piisque bonis cum moribus omne fugaret:
 Heroas inter tales Comes inclyte viuis,
 Funestas qui Turcae acies atque arma furentis
 Saepe repressisti, aut vicisti, saepe fugasti.

Epitaphium.

Zriniae gentis Comes hic iacet inclytus ille,
 Pro patriam vitam qui dedit ipse suam.

Aliud.

**M. Caspari Sitniae Labac. Ethices in eadem
 Academia Professoris.**

Qui Mahometigenas pulsauit saepius hostes,
 Saepius et victis hostibus ibat ouans:
 Pro templis cultuque pio, pro pace fideque
 Arma ferens, Scythicos depopulatus agros,
 Insignem proprio peperit, qui sanguine famam
 Fama secuturis vix imitanda viris,
 Hac nimis angusta Zrinus tellure quiescit
 Qui pater armorum praesidiumque fuit
 Magnanimus merito, monstrant tot ab hoste triumphis,
 Testantur fidum mors, modus, urna, locus.
 Terra Liburna gemit, dolet Austria, luget ademptum
 Ipsum Europaeae nobile clima plagae.

Zrinus de se ad Procures Hungariae.

Hic ego qui iaceo virtute decorus et armis
 Barbarico oppressus Zrinus ense cado.
 Dum mihi vita stetit Turcas populatus acerbos,
 Incussi saevis hostibus ante metum.
 Multosque ex illis ad Tartara misimus hostes
 Donec corruerent arxque salusque mea.

At nunc auulsum trunco caput aspice nostrum,
 Dum vici toties, victus ab hoste cado.
 Sic erat in fati, nec enim fortuna secundis
 Auspiciis quenquam semper amica beat.
 Mors amat alternos belli casusque vicesque
 Victorique dedit saepius ille necem.
 Vos tamen exemplo Procere addiscite nostro
 Humanis nullam rebus habere fidem,
 Nos quoque florimus, nostra quoque gloria dextra
 Parta fuit primis inclyta temporibus
 Profuimus patriae, Turcasque explosimus armis,
 Defuit et regum gratia nulla mihi.
 Militis et studio cinctus feruente, solebam
 Aspera cum diris bella mouere Getis.
 Arx quoque nostra Szigeth natura atque arte valebat,
 Viribus ut nullis posse perire putes.
 Huc me contuleram, dum res stetit integra Regis
 Imperio, nostris forte daturus opem,
 Et iam canities, nostris quae sparsa nitebat
 Temporibus, docuit posse rogare rudem.
 Paruimus tamen, impositique accepimus una
 Officii regimen, sic moderante Deo.
 Interea fama est saeuum properare Tyrannum
 Threicio nostrum, littore ad exitium.
 Nec me, cum possem, se cedere velle periclis
 Concessit patriae iam pereuntis amor,
 Quum etiam pectus generosum, et conscia virtus
 Antiquum vetuit dedecorare decus.
 Ergo stat, casus quos vel Deus ipse dedisset
 Vel sors, inuicta sustinuisse fide:
 Intrepidus mortem opperior saevique timenda
 Caesaris exemplo spernere iussa placet.
 Atque utinam mihi par numero saeuissimus hostis
 Obuius ad durum Martis adisset opus,
 Nulla recusassem certamina, nullaque belli
 Proelia pulvereo continuanda solo,
 Viuida nam fuerat nostro sub pectore virtus
 Nec mala militibus spes animusque meis.

Tunc quoque, quem nostris populatum miserat oris
 Tentatumque animos, armaque nostra ducem :
 Vicimus, et fuso deleuimus agmine Bassam,
 Nec leuis est clades ista, Tyranne tibi.
 Ergo feruentes Solymannus duplicat iras,
 Euomat in nostrum virus ut omne caput.
 Obicibus portus struimus, stamusque parati
 Turribus, hostilem vim cohibere, cauis.
 Claudimur et forti cum milite rite tueri
 Moenia suscipimus, firma, fauente Deo.
 Obruimur numero, quot enim sunt sydera coeli
 Admouit nostris moenibus ille manus.
 Machina dat sonitum, crebris tonat ictibus aether,
 Sulphura labentem praeripuere diem.
 Saevior urget opus, factisque minisque Tyrannus
 Exemplo animos addidit ubique suo.
 Nec secus ipse meos muris valloque profundo
 Instruo, nec quicquam linquimus officii.
 Instruit ille acies, aditusque viasque requirit,
 Qua ratione viros moenibus excutiat,
 Inuadit precibusque minas regaliter addit,
 Turbaque in insultu tela globosque vomunt.
 Nituntur frustra, frustra pressantque volando,
 Culmina frustra aditus, et tabulata petunt.
 Consequitur clamor, strepitus, durique ululatus,
 Telaque missa manu plurima utrinque volant,
 Millia sub nostris ceciderunt plurima muris,
 Millia degeneri terga dedere fugae.
 Ter sunt conati summos conscendere muros,
 Ter quoque vis nostro Marte repulsa fuit,
 Instaurat toties pugnam, violentia duri
 Caesaris, et socios increpat ille suos.
 Sic contra, statione sua collecta iuuentus
 Expectat Scythici Martia tela Ducis.
 Illis dat robur pudor, et praesentia Regis,
 At nos pro vita cogimur esse boni.
 Heu mihi quam nullae prosunt sine numine vires,
 Heu mihi quam nemo fata suprema cauet.

Atterimur, iam iamque magis decrescimus aegri,
 Copia quae fuerat, parua minorque virum est.
 Debilitant socios, insomnia, cura, labores,
 Et metus et saeuae spes inimica meis.
 Quid faciant? manet una salus sperare salutem
 Nullam, nec praesens posse cauere malum.
 Tunc sic exanimus socios, vultuque pauentes
 Alloquor et verbis tristia corda leuo:
 Quid vos, o socii rerum spectacula turbant
 Tristia venturi turbat imago mali?
 Morsne adeo metuenda fuit (nam caetera saeuus
 Barbarus haud quicquam iuris habere potest)
 Ante tamen fugienda fuit, tolerare necesse est
 Infracto deinceps pectore quicquid erit.
 Nec frustra mutare malum conemur acerbum,
 Quin parere magis sit pia cura Deo.
 Vicimus, et Turcis dedimus fera bella, volenti
 Christo, nec cui quam sit quoque triste mori.
 Hanc misere vitam patriae donemus amici,
 Si modo post mortem patria salua foret.
 Aspice quam nostris inhiet saeuissimus hostis
 Moenibus, et nostram quam velit ille necem.
 Aut alacres bello decernere fortiter omnes,
 Atque opus est digna morte perire viro.
 Aut ignaua magis praebere necanda Tyranno
 Guttura, foemineaque occubuisse nece.
 Spes est nulla fugae, moriendum restat amici,
 Si modo laudetur, mors adeunda placet.
 Mors commune malum est pigris et fortibus, illic
 Vtilitas hosti, hinc gloria parta tibi est.
 Robora sed dextrae miseris solatia praestant,
 Si modo, quod victor defleat hostis, erit.
 Audiat haec procerum turba, audiat istaque miles
 Exemplumque illis quod moriamur erit.
 Nec vos degeneres, virtutum oblita tenere
 Pectora, vel media morte probate precor.
 Si qua super fuerit, genti iam iamque ruenti
 Posteritas, nostrum stabit in orbe decus.

Cetera fortunae instabilis non nostra putemus,
 Virtutem retine, desit ut illa tamen.
 Nec mors o socii totam mihi credite vitam
 Eripiet, melior pars super huius erit.
 Angelicis animam dextris ad sydera duci,
 Vox tua mentiri nescia, Christe, probat.
 Hinc iterum rediuiua venit volentibus annis
 Corporaque haec stabunt tunc reuocata solo,
 Quare agite o socii, nec nunc moriamur inulti,
 Caetera prospiciat pro pietate Deus.
 Talibus extimulo flagrantia pectora, bello
 Omnibus idem animus nil dubitare mori.
 Tunc genibus Christum flexis oramus Iesum,
 Ut caesorum animus aggreget ipse sinu.
 Oscula quin etiam socii, dextrasque vicissim
 Orantes veniam voce, fideque dabant.
 Scilicet insidias occultaque damna paramus
 Moenibus egressique obuia tela damus.
 Barbarus irruerat praedam laniare paratus,
 Non secus ac catulis orba Leaena suis.
 Consertaque manu petimus, petimurque vicissim,
 Sed numero pauci (proh dolor) obruimur.
 Deficimus tandem, medioque in milite septi
 Corruimus, plures et periere Getae.
 Hic finis virtutis erat, per praelia dextra
 Occidimus, nobis exitus iste fuit.
 Ipse ego suscepto iam vulnere saucius, ante
 Vix aegre spirans, captus ab hoste trahor.
 Nec mora anhelanti, nec enim mihi vita stetisset.
 Tollitur annosum vulnifico ense caput.
 Dulcibus atque humeris procul hoc auellitur, eheu
 Truncus in hac, illa stat regione caput.
 Nec tamen illa mihi turbabit gaudia deinceps
 Conditio, Christi quae sacra regna dabunt,
 Tempus erit si quidem, Christo restante requiret
 Cum Deus ex variis, ossa sepulta plagis.
 At mihi fors patriae miserabilis: haec quoque sola
 Causa mihi, mallet cum superesse fuit.

Hac prostrata iacet, turpi subiecta Tyranno,
 Et dat ad impuros vota coacta pedes.
 Tempus erat, quo Pannonicas exhorruit hastas
 Improbos, et petiit foedera nostra Getes:
 Tempus erat, quo vix patriis se finibus hostis
 Futuri, et potuit moenia habere domi.
 At nunc nostra tenet, nostris proditque superbus
 Moenibus, et victos fertque rapitque viros.
 Scilicet irato nihil est pugnare Tonante,
 Et scelera hoc tantum commeruere malum.
 Quae si non essent, vel si resipiscere nobis
 Extrema, Proceres, clade placeret adhuc:
 Nondum sera foret vitae emendatio, nondum
 Est breuior Domini, quam fuit ante, manus:
 Sic fatis extremum genti meruisse ruinam
 Et nobis pariter damna parasse semel.
 Reliquias seruate precor, patriaeque, piaequae
 Gentis, et iratum conciliate Deum.
 Mutua vos iungat concordia, cesset iniquus
 Liuor, et in partes factio saeua duas,
 Pectora sed solido iungantur amore videte,
 Conspirentque prius corda in amore Dei.
 Parcite subiectae plebi nec mole laborum
 Pressos ad durum cogite seruitium.
 Denique iustitiae memores pugnabitis ultro
 Nomine pro Christi, proque salute gregis.
 Nec dubitate Deum victoria cuius in aequo
 Arbitrio semper, statque caditque, ducem.
 Quod si parua manus pugnaeque assueta iuuentus
 Rara sit, atque impar hostibus innumeris:
 Quid prohibet Dominum angelicas demittere coela
 Turbas, aut etiam fulmina, saxa, faces?
 Aut armare statim pro vestra elementa, salute,
 Hostilesque adeo praecipitare viros,
 At si nulla super sanctae pietatis et aequi
 Cura sit in nobis, nullaque iustitia,
 Vltio iam veniet nimiumque propinqua ruina est,
 Impendent vestris quae quoque verticibus.

Frustra praesidium petitis, frustraue vicissim
Ad stolidi, o stolidi, foedera confugitis.
Foedera firma Deo primum placuisse putato
Caetera (crede mihi) commoditate carent.
Aspice, de nostris repetens exempla periclis,
Quid iuuet aduerso bella mouere Deo.
Aspice praesidii quam sit spes frivola vanis
Quam nil magnanimo pectore dextra iuuet.
Interea si quid patriae dum viximus almae
Profuerint nostrae praelia militiae:
Quos iuuat historiam nostrorum audire laborum
Dicite Zerini molliter ossa cubent.
Nomen in orbe bonum
Spiritus ante Deum.

*Valentinus Hellopoeus
Zixonius Hungarus.*

XVIII.¹

... : Juuenes bis quinque acerrima corda
 Qui se vindicibus cuncti vovere sub armis,
 Donec fata suae properassent debita vitae
 Victores, victique. Hunno placet isto volenti
 Conditio: obiicitur socio sociusque viro vir.
 SYNEY primus erat, praestanti corpore et armis,
 Nobile quem germen, maiorem nobilis ausus
 Reddidit, in quouis victrici sorte duello.
 Non gladius dextram armarat, non ferrea tela,
 Nec quae praecipites fundit penetralibus hasta.
 Puniceo sublimis equo: suspenderat arcum
 De more ex humeris habilem: cui iuncta pharetra
 Condensata suis riguit plus mille sagittis.
 Et super haec: „deni nos vouimus: iniice in aequor
 Saltus Turca: decem haec mox funera terra videbit
 Arcus erit meus, et tua quae dabo tela sagittae.“
 Risit Turca virum, quod sola dextra pharetram
 Presset: „tantum odium tibi vitae; age respice dura
 Robora quae libro: arcus aui nocet, hasta iuuentae
 Tantus Alexander fatalis robora ferri
 Nescis: contentus virgulto? haud pectore misso
 Aspicio galeam: seu quondam pertulit hora
 Qua messor nostras furiosa falce cohortes
 Strauisti inuicto Superanti robore; adesto
 Impaudus: vixisti aut indignissimus aura
 Vixero: te erepto Mars noster tutius ibit.“
 Hunnus ad haec nihil, aptato arcu mole sua stat
 Magnanimus. Laeua venientem discutit hastam
 Firmato pede. Jam cursum geminauerat hostis